(a) LIBER TERTIUS

VEL ULTIMA RESPENSIO S. HIERONYMI ADVERSUS SCRIPTA RUFINI.

1. *Acceptis ab ipso Rufino libris Invectorum. respondet.* — Lectis litteris prudentia tue, quibus in me inveheris, et laudatum, quondam tuum, quem verum collegam loquebaris et fratrem, nunc libris ad respondendum provocas, terresque criminibus, intellexi illud Salomonis in te esse completum : « In ore stulti baculus contumeliæ; » *Prov. xiv, 3*; et : « Non recipit fatuus verba prudentia, nisi ea dixeris, que versantur in corde ejus; » *Prov. xviii, 2*; et Isaïas : « Fatuus, inquit, fatua loquetur, et cor ejus vana intelligit; ut compleat iniquitates, et loquatur contra Deum mendacium. » *Isai. xxxii, 6*. Quid enim necesse fuit accusationis volumina mit-

tere, et maledicta proferre in medium; si tu in ultima parte epistolæ, denuntiata morte me deteres, non audeam respondero criminibus, imo laudibus tuis? Eadem quippe et predicas et accusas, et de uno fonte dulce amarumque procedit. Unde obscuro te, ut verendum et pudorem, quem a me exispi, prior exhibeas; et qui mendacii alterum criminarius, desinas ipse mentiri. Ego nulli scandalum facio, nec accusator interim tui sum. Non etenim considero, quid tu merearis, sed quid me deceat; et Salvatoris eloquium pertimesco dicentis : « Qui scandalizaverit unum de pusillis istis, qui in me credunt, expedit ei, ut suspendatur mola asinaria in collo ejus, et demergatur in profundum maris; » *Marc. ix, 41*; et : « Vae mundo ab scandalis ! Necesse est enim ut veniant scandala; sed vae homini per quem scandalum venit ! » *Math. xviii, 7*. Poteram et ego in te falsa

(a) Edd. Martian. et Vallare. hic habent titulum : *Incipit ultima responsio Hieronymi presbyteri adversus scripta Rufini presbyteri*. Edit. — Hieronymi presbyteri. In mss. exemplaribus S. Ambrosii Rothomagensis : *Incipit adversus eos (libros) post lectionem illius responsio*. In Corbeiensi codice : *Hieronymi presbyteri adversus scripta Rufini presbyteri invecio incipit*. Clavinensis et Navaricus legunt ista tanquam epistolam, sive librum prolixum separatam a superioribus; et hæc retinet epigraphon : *Epistola Hieronymi adversus Rufinum presbyterum Aquileiensem; vel Hieronymus ad Alecium scribit adversus Rufinum*. Ex his omnibus verum titulum operis separavimus, falsa de Alecio amputantes : argumentum autem Erasmi integrum relinquere visum est, quia rem satis habet explicatam.

faussetés contre vous, et dire, ou que j'ai appris, ou que j'ai vu des choses que personne ne remarque, afin que ceux qui les ignorent prisent mon imprudence pour de la sincérité, et ma fureur pour du zèle. Mais loin de moi la faiblesse de vous imiter et de faire moi-même ce que je blâme en vous. Je laisse le langage indécent à celui qui est capable de commettre des indécentes : « L'homme mauvais tire ce qui est mauvais du trésor mauvais de son cœur. » *Matth.* xii, 35, et *Luc.* vi, 45. Profitez à loisir de ce que votre ami d'autrefois, que vous noircissez aujourd'hui, ne veut pas vous opposer d'infâmes propos. Ce n'est pas à dire que je redoute les traits de votre satire; mais j'aime mieux être accusé qu'accusateur, et souffrir l'injure que la faire, en me conformant au précepte de l'Apôtre : « Ne vous vengez pas vous-mêmes, mes bien-aimés, et laissez ce soin à la colère divine, puisqu'il est écrit : La vengeance m'appartient, et c'est moi qui punirai, dit le Seigneur, *Deut.* xxxii, 35. Si votre ennemi a faim, nourrissez-le, et s'il a soif, donnez-lui à boire. En agissant ainsi, vous amasserez sur sa tête des charbons ardents. » *Rom.* xii, 19-21. Celui qui se venge lui-même ne mérite pas que le Seigneur le venge.

2. *Dissentiments des Apôtres, sans préjudice pour leurs amitiés.*—Avant de répondre à votre lettre,

congruere, et dicere me, vel audisse, vel vidisse, quam nihil notat, ut apud ignorantem impudentia veritas, et furor constantia putaretur. Sed absit ut imitator tui sim; et quod in te reprehendo ipse faciam. Ille loquitur spurcitas, qui potest spurca committere : « Malus homo de malo cordis thesauro profert ea que mala sunt. Ex abundantia cordis eo loquitur. » *Matth.* xii, 35; *Luc.* vi, 45. Habeto interim lucrum, quod amicum quondam tuum nunc accusatus, turpia tibi non vult obijcere. Et hoc dico, non quod accusationalis tuis gladios pertimescam; sed quod magis accusari velim, quam accusare, et pati injuriam, quam facere, sciens præceptum ab Apostolo : « Non vosmetipsos nescientes, charissimi, sed dato locum ire; scriptum est enim : *Deut.* xxii, 35 : Mihi iræ, et ego retribuam, dicit Dominus. Sed si esurierit inimicus tuus, cibus illum : si sitierit, potum da illi. Hoc enim faciens, carbonem ignis congeres super caput ejus. » *Rom.* xii, 19-21. Qui enim seipsum vindicat, ultionem Domini non meretur.

3. *Apostoli salvis amicitias dissenserunt.* — Et tamen antequam respondeam epistolæ tuæ, expon-

il me plait de vous demander, à vous, le plus vénérable des moines, le meilleur des prêtres, l'imitateur de Jésus-Christ, s'il vous est permis de tuer votre frère, quand le fait seul de le haïr vous rend homicide? N'avez-vous pas appris du Sauveur qu'il faut tendre l'autre joue à celui qui vous donne un soufflet? N'a-t-il pas ainsi répondu lui-même à celui qui le frappait : « Si j'ai mal parlé, prouvez en quoi j'ai mal parlé; si j'ai bien parlé, pourquoi me frappez-vous? » *Joan.* xviii, 13. Vous me menacez de la mort; les serpents aussi peuvent la donner. La mort est le lot de tous, l'assassinat est le comble de la perversité. Quoi donc? si vous ne me tuez pas, serai-je immortel? Au reste, je vous sais gré de faire de nécessité vertu. Les Apôtres aussi ne furent-ils pas en dissentiment, sans préjudice pour leurs amitiés, lorsque Paul et Barnabé se fâchèrent au sujet de Jean, surnommé Marc, et qu'ils navigèrent vers des pays différents, eux que l'Évangile de Jésus-Christ unissait? Le même Paul ne souffrit-il pas à Géphas, en sa présence, qu'il ne suivait pas la voie droite de l'Évangile? Et pourtant il l'appelle son devancier et la colonne de l'Église, et il prêche la même doctrine, pour ne pas couvrir ou n'avoir pas couru en vain. Même en fait de pratiques religieuses, n'y a-t-il pas des dissentiments entre enfants et parents, entre mari et femme, sans que les affections de de famille en souffrent? Si vous croyez ce que

lare tecum libet (a), vetustissime monachorum, bone presbyter, imitator Christi, fratrem tuum potes occidere, quem si tantum oderis, homicida es? Hoc a Salvatore didicisti, ut verberanti maxillam, preberes et alteram? Sic ipse respondit percussori suo : « Si male locutus sum, testimonium perhibe de malo : si bene, quid me cadis? » *Joan.* xviii, 13. Mortem minaris, quam et serpentes inferre possunt. Mors omnium est, homicidium pessimiorum. Quid enim? nisi tu me occideris, ego immortalis ero? Quin potius habeo gratiam, quod factis de necessitate virtutem. Nonne et Apostoli salvis inter se amicitias dissenserunt; cum Paulus et Barnabas propter Joannem cognomento Marcum, stomachati sunt, et separavit eos navigatio, quos Christi Evangelium copulabat? Nonne idem Paulus in faciem Cyprii restitit, quod non recto modo incederet in Evangelio? Et tamen precressorem suum et columnam Ecclesie vocat, liberi a parentibus, et conjuges a maritis salva pietate dissentunt? Vos si ita habetis, ut habeamus, cur

(a) *Vetustissime monachorum. Non vetustissime lego in cunctis manuscriptis; erat siquidem non vetustus monachus Rufinus, sed vetustus, id est a primis annis. MARTIAN.* — Victorius *Ataman antequam*, etc., tum *vetustissime Monachorum* pro *vetustissime*; quam tamén lectionem probat.

nous croyons, pourquoi nous laissez-vous? Si vous avez d'autres croyances, pourquoi voulez-vous me tuer? Faudra-t-il tuer quiconque ne pensera pas comme vous? J'en prends à témoin Jésus-Christ, qui lit au fond de ma conscience et qui jugera cette lettre et la vôtre : Selon le conseil de mon saint père Chromatius, j'avais résolu de me taire, de mettre fin à notre querelle, de vaincre le mal par le bien; mais me menacer de mort si je ne garde pas le silence, c'est me contraindre à répondre, pour que mon silence ne paraisse pas un aveu de ma culpabilité, et que vous n'interprétiez ma réserve comme un signe d'une mauvaise conscience.

3. *Paroles de la lettre de Rufin.*—Voici, somme toute, votre dilemme, et ce n'est pas la dialectique que vous ignorez qui vous l'a fourni, mais vous l'avez tiré de l'officine et des méditations du bourreau : Si je me tais, c'est un aveu de culpabilité, et si je réponds, je suis un médiant. Par conséquent, vous m'empêchez de répondre et vous m'y obligez en même temps. Dans cette alternative, j'usurai de tempérament de manière à ne laver de vos objections et à échapper au péril. Qui ne craindrait celui qui est prêt à lui donner la mort? Je suivrai pas à pas votre proposition, maintenant mes appréciations sur vos écrits, si pleins d'érudition, que j'avais réfutés avant de les lire. Vous dites : « J'ai envoyé mes griefs contre vous, non au plus grand nombre, mais seulement à ceux qui avaient été blessés par vos discours, parce que

je ne dois point parler par ostentation, mais pour l'édification des Chrétiens. » Et d'où, s'il vous plaît, m'est arrivée la renommée de vos livres? Qui les a répandus à Rome? qui, en Italie? qui, dans les îles de la Dalmatie? Puisqu'ils étaient cachés dans votre bibliothèque et dans celles de vos amis, comment ai-je pu apprendre vos accusations contre moi? Et vous osez prétendre que vous parlez, non par ostentation, mais comme chrétien, pour l'édification de tous, vous qui, visillard, inventez contre un vieillard des propos outrageants comme n'en tiendrait pas un homicide sur un voleur, une femme perdue sur une courtisane, un bouffon sur un histrion? vous qui accouchez contre moi d'une montagne de calomnies, et qui aviez pendant si longtemps aiguës les traits que vous brûliez d'enfoncer dans ma gorge? Est-ce pour publier mes louanges que vous courez et vos couriers ont parcouru diverses provinces? est-ce pour lire votre panegyrique dans les carrefours, sur les places publiques et dans les boudoirs des femmes à la mode? Voilà votre sainte relecture, voilà l'édification chrétienne; vous êtes si modeste, si réservé, que ceux qui venaient d'Occident m'ont en foule rapporté vos propos méchants, avec une mémoire si fidèle et une telle unanimité, que j'ai dû répondre, non à vos écrits, que je n'avais pas lu encore, mais aux opinions de ces écrits, et m'armer du bouclier de la vérité contre les traits du mensonge volant par le monde entier.

nos odistis? Si aliter creditis, quid vultis occidere? An qui a vobis dissenserit occidendus est? Testem invoco Jesum conscientie meæ, qui et has litteras, et tuam epistolam judicaturus est, me ad ammonitionem sancti pape Chromatii voluisse reticere, et finem facere simulatum, et vincere in bono malum; sed quia mihiis intritum, nisi tacerem, respondere compeller, ne videar tacendo crimen agnoscere, et lenitate meam, male conscientie signum interpretari.

3. *Epistola Rufini verba.* — Hoc est verum dilemma tum; non ex dialectica arte quam necis, sed ex carnis officina et meditationis prolatum : Si tacerem, criminosis ero, si responderem, medicus. Tu me ergo et prohibes, et cogis ad respondendum. In quo utrumque moderator, ut et objecta diluam, et ab injuria temperem. Quis enim eum non timeat, qui est paratus occidere? Sequarque vestigia propositionis tuæ, servans cetera illis eruditissimis libris, quos antequam legeram, confutavi. Dicis « te accusationalem meam ad eos tantum misisse, qui meis verbis læsi fuerant, et non ad plures; quia non ad ostentationem, sed ad edificationem Christianis lo-

quendum est. » Et unde, oro te, liberum tuorum ad me fama pervenit? Quis eos Romæ? quis in Italia? quis per Dalmatiam insulas disseminavit? Si in scribis tuis et amicum tuorum latebat, ad me quomodo mea crimina pervenerunt? Et audeo dicere te non ad ostentationem, sed ad edificationem quasi Christianum loqui, qui de senex tanta confingit, quanta non diceret de latrone homicida, de scorto meretrici, scura de mimo? Qui paritur mihi montes criminum, et gladios quos deligas (al. designas) in jugulum meum, tanto ante tempore exactus? Ideirone Ceresales et anabasi tui per diversas provincias cucurrerunt, ut landes meas legerent? Ut panegyricum tuum per angulos et plateas, ac multorum laudibus recitarent? Hæc est tua illa sancta verendum, hæc edificatio Christiana; sic modestus es, sic pius, ut exterram de occidente venientes, mihi tua maledicta narverint; ita memoriter et contentante, ut ego cogere non scriptis tuis, que necdum legeram, sed scripturum respondere opinionibus, et volentia toto orbe jactula falsitatis, clypeo veritatis exciperem.

4. *Epiphanius epistolam furatus est monachus Rufini*

4. Un *moine*, instrument de Rufin, soustrait la lettre d'Epiphane. — Votre lettre continue : « Dissentez-vous de corrompre à prix d'or mon secrétaire, comme le firent vos amis pour mes tablettes du *πρὸς Ἀρζύριον*, avant que je les eusse corrigées et fait tirer au net, afin de pouvoir falsifier plus à l'aise ce que personne n'avait ou qu'avaient seulement quelques intimes. Je vous envoie gratis ce recueil, que vous désiriez acquérir à grands frais. » Ne rougissez-vous pas de votre prémisses ? J'aurais acheté à prix d'or votre copiste ? Qui donc aurait assez de confiance en ses immenses ressources pour oser lutter de richesse avec un Crésus et un Darius ? pour ne pas craindre la subite opposition d'un Démarate et d'un Crassus ? Votre front a-t-il désappris à rougir jusqu'à mettre votre espérance dans le mensonge ? estimez-vous que le mensonge est votre défense ? pensez-vous qu'on doive ajouter foi à toutes vos inventions ? Qui donc, à Bethléem, a soustrait dans la cellule du frère Eusèbe la lettre qui vous lonaît ? Par l'artifice et par les instruments de qui a-t-on découvert, sur le toit hospitalier de Fabiola, modèle de sainteté, et d'Océanus, chrétien si sage, un recueil qu'ils n'avaient jamais vu ? Croyez-vous donc vous disculper en jetant vos fautes à la face d'autrui ? Quiconque vous déplaît, quelque sincère et inoffensif qu'il soit, sera-t-il aussitôt prévenu de mille crimes ? Vous possédez, en effet, ce qui triompha de la pudeur de Danaé, ce que Gézi